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Dragi naši Građevinci,

s nestrpljenjem smo čekali trenu-
tak da Vam predstavimo novi broj 
{NE} Stabilnosti.
U same novine uložili smo mnogo 
truda, sve to da bi smo Vam prika-
zali nove informacije o našoj struci, 
neke malo više, a neke malo manje 
zanimljive teme kojima smo htjeli 
osvježiti stranice ovog lista. Koliko 
smo uspjeli u našim namjerama 
prosudite Vi sami....

Želimo Vam ugodno putovanje 
kroz stranice naše i Vaše {NE} Sta-
bilnosti!!

HVALA!!!

Marija Krešić
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Neno Bilić

Građevinski fakultet u Mostaru je visokoškolska insti-
tucija u području građevinarstva. Fakultet je počeo s ra-
dom 1. rujna 1978. godine Rješenjem Privrednog suda u 
Mostaru. Otvaranje Građevinskog fakulteta u Mostaru 
proisteklo je iz sve većih potreba regije za obrazovanjem 
visokoškolskih kadrova građevinske struke i razvijanja 
znanstveno istraživačkog i stručnog rada iz područja gra-
đevinarstva, kao temeljnih pretpostavki za daljnji gospo-
darstveni i društveni razvitak regije.

Na prvoj sjednici Savjeta građevinskog fakulteta 27. 
travnja 1979. godine za dekana fakulteta izabran je Hrvo-
je Soče, dipl. ing. građ. Fakultet je postao i do današnjih 

dana ostao nositelj znanstveno-istraživačke aktivnosti u 
područjima građevinskog konstruiranja, hidrotehnike, ge-
otehnike te komunalnog inženjerstva za ovu regiju. Aka-
demske 1980/81. godine Građevinski fakultet prelazi u 
dio zgrade Đačkog doma gdje djeluje i danas. Od samih 
početaka fakultet je uspostavio suradnju s mnogim gra-
đevinskim fakultetima iz šireg okruženja, a posebice sa 
splitskim i sarajevskim. 1982. godine dobivamo prve di-
plomirane inženjera građevinarstva.

Osnivanjem Sveučilišta u Mostaru 1992. godine Gra-
đevinski fakultet nastavlja rad u okviru Sveučilišta. Zbog 
nedostatka nastavnog kadra u ratnom razdoblju Fakultet 
značajno intenzivira suradnju sa građevinskim fakultetom 
Sveučilišta u Splitu, kada se zbog ratnih događanja fakul-

30	godina	Građevinskog fakulteta
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tet privremeno seli u Neum, a zatim 
se ponovo vraća u „svoje“ prostorije 
u Đačkom domu. Snažniji razvoj Fa-
kulteta uslijedio je u poslijeratnom 
razdoblju.

Od početka djelovanja Fakultet 
nastoji u svakom pogledu postati dio 
jedinstvenog europskog visokoobra-
zovanog sustava i prostora.

Od akademske 2005./2006. godine 
nastava na Građevinskom fakultetu 
kao i na cijelom Sveučilištu u Mostaru 
započela je po novom sustavu školo-
vanja koji je usklađen s načelima Bo-
lonjske deklaracije, omogućivši našim 
studentima, a kasnije prvostupnicima 
i magistrima građevinarstva, potpunu 
izjednačenost i sukladnost sa studen-
tima iz drugih europskih sveučilišta 
koja su započela s novim sustavom 
obrazovanja. U ovom nastojanju Fa-
kultet će se najvećim dijelom, po svo-
me programu, vezati s referentnim 
fakultetima: Građevinsko arhitekton-
skim fakultetom Sveučilišta u Splitu, 
odnosno s građevinskim fakultetima 
unutar Delta University iz Nizozem-
ske i ETH Zuerich iz Švicarske.

Međunarodna suradnja fakulteta 
se odvija u okviru nekoliko različi-
tih projekata. Najznačajniji od njih 
su, svakako, višegodišnji DAAD pro-
jekt iz područja zaštite okoliša koji 
se odvija u suradnji sa sveučilištima 

iz Kaiserlauterna, Banja Luke i Tuzle, 
suradnja sa Austrijskim Sveučilišnim 
komitetom WUS Austria, te suradnja 
sa sveučilištem iz Ljubljane.

Obzirom na sve nedaće koje su fa-
kultet pogađale od samog početka, 
preko ratnih događanja, do silnih pro-
blema u najnovijoj povijesti, financij-
skih, prostornih i mnogih drugih, čini 
se da je Građevinski fakultet ipak, 
postao i ostao mjerilom kvaliteta u 
obrazovanju i razvijanju novih ka-
drova, u okviru Sveučilišta, ali i šire. 

Skorim preseljenjem u novu zgradu 
Građevinskog fakulteta riješio bi se 
jedan veliki problem, dakle prostor-
ni problem koji je svakako bio velika 
prepreka za daljnji razvoj i daljnju su-
radnju. Nadamo se da će i domaći po-
litičari napokon uraditi nešto korisno 
za Fakultet, da će razumjeti potrebe i 
nastojanja vodstva fakulteta, te da će 
početi financijski pomagati razvoju 
Fakulteta, jer definitivno Građevinski 
fakultet Sveučilišta u Mostaru to i za-
služuje.
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30. siječanja 2007. godine, između 
Sveučilišta u Mostaru, kao naručitelja 
i Konzorcija tvrtki : “Brodomerkur” 
d .d . Split, “Dalekovod” d.d. Zagreb, 

“A3” d.o.o. i “Beidenegl” d.o.o. Metko-
vić, kao Izvršitelja potpisan je “Ugovor 
o izvršenju usluga izrade projektne 
dokumentacije i izvođenja radova na 

objektima kampusa Sveučilišta u Mo-
staru”. Ubrzo po dobivanju Građevne 
dozvole 12. veljače 2007. godine na 
parceli predviđenoj za izgradnju zgra-

Nova	zgrada		
Građevinskog fakulteta

Neno Bilić
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de Građevinskog fakulteta Sveučilišta 
u Mostaru, svečano je položen kamen 
temeljac. U ime predsjednika Vlade 
Republike Hrvatske dr. Ive Sanadera, a 
u nazočnosti ministra znanosti, obra-
zovanja i športa prof.dr.sc. Dragana 
Primorca, temeljni kamen položila 
je potpredsjednica Vlade i ministrica 
obitelji ,branitelja i među-generacij-
ske solidarnosti Jadranka Kosor. Tim 
činom je službeno započela prva faza 
izgradnje kampusa Sveučilišta.

Ovom svečanom činu predhodi-
lo je nekoliko godina velikih zalaga-
nja kako bi se realizirala investicijska 
ulaganja Vlade Republike Hrvatske u 
objekte kampusa Sveučilišta u Mo-
staru. Građevinski fakultet je sudje-
lovao u svim važnijim dogovorima s 
Ministarstvom znanosti, obrazovanja 
i športa Vlade Republike Hrvatske, 
imao vodeću ulogu u sastavljanju 
tenderske dokumentacije, te svojim 
stručnim sposobnostima i upornošću 
bitno utjecao na razinu i značaj uku-
pne investicije.

Investicijska ulaganja Vlade Re-
publike Hrvatske u objekte kampusa 
Sveučilišta u Mostaru, ukupne vrijed-
nosti cca 100 000 000 KM, podijeljena 
su u dvije faze :

Prvom fazom je predviđena rekon-
strukcija, sanacija, dogradnja, izgrad-
nja i opremanje 15 objekata. Završe-

tak je predviđen za kraj 2008. godine.
Drugom fazom je predviđena iz-

gradnja i opremanje 11 novih obje-
kata, uređenje partera i izgradnja 
primarne infrastrukturne mreže kam-
pusa. Početak realizacije je predviđen 
za početak 2009., a završetak za kraj 
2010. godine.

Potvrda velike uloge Građevinskog 
fakulteta u pripremi ovog povijesnog 
projekta za Sveučilište stigla je već 
prije,15.siječnja 2007.godine, kada je 
između Sveučilišta u Mostaru, kao 
Naručitelja i Građevinskog fakulteta, 
kao Izvršitelja zaključen “Ugovor o 
obavljanju poslova nadzora, stručno-
tehničkih i konzal-ting usluga i kon-
trole kvalitete”. Nova zgrada predstav-
lja nezamjenjiv kotač razvitka na putu 
izrastanja našeg Fakulteta u modernu 
znanstvenu instituciju prepoznatljivu 
po izobrazbi kvalitetnog inženjerskog 
kadra, te znanstvenim i stručnim pro-
jektima i dostignućima. 

Novu zgradu fakulteta u velikoj 
mjeri su projektirali sami djelatnici 
građevinskog fakulteta, profesori i 
asistenti.

Građevna parcela na kojoj se nalazi 
naša nova zgrada se nalazi na sjevero-
zapadnom dijelu kampusa, gdje se u 
ovom trenutku nalaze zgrade Pravnog 

i Ekonomskog fakulteta, te fakulteta 
strojarstva i računarstva. Postojeće 
građevine, izgrađene kao vojarne za 
doba austrougarske uprave nad Mo-
starom, nemaju osobitu spomenič-
ku vrijednost. One su u više navrata 
adaptirane za potrebe organiziranja 
nastavnog i istraživačkog procesa i 
kao takve su i danas u uporabi. Tra-
ženim konceptom prostorne organi-
zacije zgrade Građevinskog fakulteta 
zadane su tri visinske razine organi-
ziranja funkcionalnih sadržaja zgrade 
Fakulteta, postavljene kroz tri etaže. 

U prizemlju zgrade, korisne povr-
šine 1409 m²,postavljeni su frekventni 
fakultetski i studentski servisni sa-
držaji. Prvi kat je rezerviran za odr-
žavanje nastavnog procesa, dok su 
na drugom katu smješteni nastavni 
i znanstveno-istraživački kapacite-
ti. Korisna površina prvog kata je 
1076 m²,odnosno drugog kata 1157 
m².ukupna korisna površina zgrade 
je 3 641 m². Okomite komunikacije 
između pojedinih etaža, samim tim 
i pojedinih funkcionalnih sadržaja je 
trokrako stubište, te dizalo. 

Nadamo se da će nove prostorije, 
u koje bi trebali preći već do početka 
sljedeće akademske godine, pomoći 
novim, mladim kolegicama i kolega-
ma u njihovoj edukaciji, ali i daljnjem 
razvoju fakulteta
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U posljednje vrijeme sve se više budi svijest o potrebi 
zaštite okoliša. Ekolozi diljem svijeta, pa tako i u našoj ze-
mlji, konačno su shvatili ozbiljnost potrebe očuvanja oko-
liša. Zakonska rješenja iz oblasti zaštite okoliša te krovni 
zakon o zaštiti okoliša (Službene novine FBIH br.3/03) 
daje zakonski osnovu. Zakonska rješenja o upravljanju 
otpadom te pravilnikom o pogonima i postrojenjima koji 
podliježu o procijeni o utjecaju na okoliš prije puštanja u 
pogon moraju imati okolišno dopuštenje koje sadrži sve 
moguće utjecaje na okoliš. Ukoliko se investitor odluči za 
izgradnju objekta neophodne su brojne dozvole koje mu 
osiguravaju kontinuitet izvođenja građevinskih radova, a 
sve dozvole na određen način djeluju na očuvanje okoliša. 

Naravno da svaki građevinski zahvat u prirodi za sobom 
povlači i problematiku reguliranja građevinskog otpada. 

Zadaća investitora i izvođača radova je da sukladno 
preuzetim zakonskim obvezama iz pojedinih dokume-
nata, moraju voditi računa o svim elementima prevencije 
nastanka, transporta, deponiranja i recikliranja građevin-
skog otpada. Bilo da je rekonstrukcija ili nova izgradnja 
objekta, građevinski otpad se neminovno javlja u procesu 
gradnje te se prema podrijetlu može podijeliti:
 � Zemljani radovi – zemlja, pijesak, šljunak, glina, ka-

men i dr.,
 � Niskogradnja – asfalt ili cementom vezani materijal, 

pijesak, šljunak, drobljeni kamen,
 � Visokogradnja – beton, opeka, vapnenac, mort, gips, 

klinker i dr.,

Građevni otpad

Josip Dalmatin
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 � Miješani građevni otpad – drvo, plastika, papir, karton, 
metal, kablovi, lak, boja, šuta.

Ovisno o podrijetlu i sastavu građevinskog otpada, 80% 
se može tehnološki reciklirati i ponovno koristiti kao vri-
jedna sekundarna sirovina.

Reciklažom građevnog otpada dobiva se vrijedna siro-
vina koju je moguće ponovno upotrijebiti kao materijal za 
nosive slojeve cesta, putova, staza, parkirališta, kao do-
datak asfaltno-betonskim mješavinama, raznim vrstama 
betona, betonskih elemenata i sklopova. Naravno da su 
na zapadu već napredovali pa tako u EU regulativi agre-
gati dobiveni recikliranjem građevinskog otpada su jedna 
podgrupa agregata/materijala iz sporednih izvora. Takva 
podgrupa morala je biti točno definirana te je potrebno 
za takav materijal izraditi norme i klasifikacije za njegovu 
daljnju uporabu. 

U našoj zemlji ne postoji pogon za recikliranje građe-
vinskog otpada, te je logično da nadležna ministarstva 
naprave i određena zakonska rješenja gdje će se definirati 
upravljanje građevinskim otpadom.

Za provedbu ove aktivnosti neminovno je educirati lju-
de, kako bi se sadašnja i buduća zakonska rješenja mogla 
učinkovito provoditi. 

Veza između zaštite okoliša i građevinarstva vidljiva je 
i kroz ovu problematiku, no ugradnjom pojedinih građe-
vinskih materijala u objekte možemo doprinijeti zaštiti 
okoliša. Jedan od takvih negativnih materijala je i Azbest. 
Primjena Azbesta u građevinarstvu je odavno zabranjena, 
radi zdravlja ljudi i zaštite okoliša. U Hrvatskoj je već do-
nesen pravilnik o zbrinjavanju azbestnog otpada. Kako bi 
se spriječilo oslobađanje azbestnih vlakana u okoliš, pro-
pisano je da se takav otpad prije prijevoza mora obraditi 
(površinskim očvršćivanjem ili postupkom otvrdnjavanja 
ili uništavanja azbestnih vlakana). Mora se i zapakirati da 
se spriječi njegovo ispuštanje u okoliš i prije odlaganja az-
bestni otpad se mora obraditi. Spremnici s takvim otpa-
dom moraju se vidljivo označiti.

Loši primjeri u praksi upućuju nas na činjenicu da mo-
ramo sustavno prići rješavanju građevinskog otpada. Za-
štita okoliša važan je zadatak svih generacija, jer još uvijek 
postoje resursi koje moramo zaštititi, a na nama je da što 
više pridonesemo toj zaštiti.

9
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Josip Dalmatin

Načini gradnje kuća kroz povijest su varirali ovisno o 
klimatskim uvjetima, raspoloživom građevinskom mate-
rijalu i ljudskim potrebama. Pojavom industrijskih građe-
vinskih materijala gradnja svugdje postaje uniformirana, 
bez obzira na klimatske uvjete i raspoloživost prirodnih 
resursa. Rezultat takve gradnje je život u često nehuma-
nim, energetski neefikasnim kućama i zgradama, čija 
funkcionalnost i estetika često ne zadovoljavaju naše po-
trebe. Nerijetko se događa i da je zdravlje ljudi ugroženo.  
Prirodni materijali sve više ponovno zaokupljaju pažnju 
(ekološki osviještenih) graditelja. Jedan od njih je i sla-
ma koju odlikuju brojna izuzetna svojstva koja pogoduju 
ugodnom življenju u prirodnom ambijentu. 

Slama je poljoprivredni nusproizvod i može se nabaviti 
po relativno niskoj cijeni (od 3 do 10 kuna po bali sijena), 
a dobivena je vrijedna kombinacija izolacijskih i statičkih 
svojstava. Mogućnosti koje pruža tehnika gradnje slamom 
gotovo su neograničene. Zid od balirane slame moguće je 
koristiti kao nosivi element, gdje se konstrukcija krovišta 
sidri direktno na zidove. Za razliku od nekih drugih gra-
đevinskih materijala, slama pruža mogućnosti izgradnje 
nepravilnih, organskih oblika koji nerijetko završavaju 
više kao umjetničko djelo, nego samo kao kockaste kuće 

na koje smo navikli. Problem pri gradnji kuća od slame 
predstavlja nedostatak zakona za slamu kao građevinski 
materijal. Balirana slama u Hrvatskoj, a i kod nas, još 
uvijek nije certificirani građevinski materijal. Tako da se 
slama, iako ima bolja izolaciona svojstva od nekih prizna-
tih izolacijskih materijala, zasad ne smije legalno koristiti 
u graditeljstvu. U Austriji i Njemačkoj provedena su sva 
potrebna ispitivanja na slami i dopušteno je njezino ko-
rištenje. Slama ima odlična izolacijska svojstva. Trenutni 
građevinski propisi zahtijevaju da koeficijent toplinske 
provodljivosti ne prelazi 0,35 W/m2K. U Europskoj uniji 
postoji tendencija da se to smanji na 0,25 W/m2K. A zid 
od slame, debljine oko 45 centimetara, ima koeficijent to-
plinske provodljivosti oko 0,13 W/m2K. 

Bale slame su i izuzetna zvučna izolacija i pružaju ni-
zak rizik od požara. Slamnati zidovi se obavezno moraju 

SLAMA	U		
GRADITELJSTVU	
BUDUĆNOSTI
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ožbukati kako bi se slama zaštitila od vanjskih utjecaja. U 
tu svrhu se najčešće koristi žbuka na bazi vapna, a gdje 
je to moguće, glinene žbuke predstavljaju izvrsnu jeftinu 
alternativu. 

Cementna žbuka potpuno je neprikladna za korištenje 
u kombinaciji sa slamom, jer stvara paronepropusni sloj i 
zid ne diše, odnosno onemogućen je prolaz viška vodene 
pare iz unutrašnjosti objekta prema van. Slama može po-
služiti kao osnovni građevni element ili se može primje-
njivati kao građevni materijal u kombinaciji s drvenim ili 
drugim betonskim …) nosivim konstrukcijama. 

Evo nekoliko razloga zašto se uopće upuštati u gradnju 
slamom:
 � 1. Slama je obnovljivi materijal koji se može proizvo-

diti/uzgajati svake godine. Energija potrebna za proi-
zvodnju ovog materijala dolazi od sunca – obnovljiva 
izvora energije. Kada objekt prestane biti u funkciji, 
slama se i nakon dugog niza godina može kompostirati 
ili koristiti u povrtlarstvu za malčiranje. Nema proble-
ma s otpadom. 

 � 2. Energetska efikasnost/izolacijska svojstva. Ovakva 
gradnja znatno smanjuje količine goriva potrebnog za 
zagrijavanje tijekom zime, što naravno rezultira sma-
njenjem emisije 2CO  u atmosferu. 

 � 3. Niska cijena izgradnje. U ovom trenutku proi-
zvodnja slame je veća od potražnje za njom. Uglavnom 
se smatra otpadnim materijalom.

 � 4. Zdravo životno okruženje. Slama predstavlja izra-
zito zdravu alternativu modernim građevinskim ma-
terijalima. Slama je prirodan materijal i nema štetnih 
utjecaja i dr.
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Josip Dalmatin

Pojavom sindroma tzv. TAVE, što 
je glavna odlika prenapučenih grado-
va kod kojih, potreba za prostorom 
uništila i male zelene otoke grada. 
Da bi se takvo stanje donekle popra-
vilo došlo se na ideju izrade zelenih 
krovova, odnosno male zelene otoke 
smjestiti kao krov objektima. Narav-
no da se takvom gradnjom povoljno 
utječe na okoliš, no ona ima i svoje 
druge prednosti.

 Zeleni krovovi odličan su način da 
se izbjegne korištenje skupog crijepa. 
Ako su dobro napravljeni, toplinska 
su izolacija s vanjske strane kuće, a i 
lijepi su, jer na njima može biti trav-
njak, cvjetnjak ili povrtnjak. Orijenta-
cijom kuće s obzirom na strane svijeta 
omogućava se da sunce maksimalno 
prodire u unutrašnji prostor i udara u 
neku termalnu masu, podove i zidove, 
koji akumuliraju toplinu.

Gradnja zelenih krovova tehnolo-
gija je u održivom ili ekološkom gra-

diteljstvu kojom se dio površine koji 
je za gradnju objekta uzet od zemlje 
naknadno zemlji vraća u obliku zele-
noga krova. To je simboličko značenje 
zelenih krovova. 

Bitno je napomenuti, da se mora 
obratiti velika pozornost pri izboru 
biodiverziteta krova. Prvenstveno su 
to biljke s plićim korijenjem. Korijenje 
biljaka prodire kroz zemlju i geotekstil 
te ih povezuje i učvršćuje cijelu površi-

nu. Jedina biljka koja se ne smije naći 
na zelenom krovu je čičak, jer ima vrlo 
snažan korijen, koji poput svrdla pro-
bija čak i dasku. 

Zeleni krov može poslužiti i kao 
terasa, jer njegov nagib treba biti mi-
nimalan, toliki da voda može otje-
cati. Dovoljna je kosina od svega 0,5 
%. Inače, nagib zelenih krovova ne 
bi smio biti veći od 400 zbog erozije i 
očuvanja kompaktnosti zelene mase. 

KROVOVIZ E L E N I 
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No, postoje tehnologije gradnje i na 
većim kosinama, ali one i koštaju. 
Ovisno o statici objekta, treba pazi-
ti i na težinu zelenog krova. Postoje 
oni gdje je sloj zemlje debeo čak pola 
metra do onih s vrlo tankim slojem 
zemlje. A može se staviti i šljunak ili 
bale slame iz kojih s vremenom krene 
vegetacija, prvo gljive, a potom žita-
rice iz zaostalih sjemenki u balama. 
Bale s vremenom strunu, pa ostane 
organski materijal pogodan kao izo-
lator. Slama se uglavnom koristi za 
krovišta na gospodarskim objektima.  

Kvalitetna	izolacija	-	dugoročna	
ušteda.	

Energetski učinkovito graditelj-
stvo podrazumijeva i pasivnu so-

larnu arhitekturu, koja se ne odnosi 
toliko na materijale koji se koriste u 
gradnji već na dizajn. Bit te arhitek-

ture je dobro planiranje, maksimalno 
iskorištavanje sunčeva zagrijavanja, a 
rezultat - smanjenje potrebe za dru-
gim gorivima za grijanje čak i do 20%.  
Kod objekata koji imaju velike sta-
klene površine, ljeti može doći do 
pregrijavanja prostorija, a i do poja-
ve blještavila. Takve pojave vrlo lako 
se mogu riješiti zelenilom, sadnjom 
listopadnih stabala ili penjačica na 
južnoj strani kuće. Biljke ljeti spre-
čavaju direktni prodor sunčeve topli-
ne, a zimi je, kada ogole, propuštaju.  
To nije nikakva hi-tech tehnologija, to 
je samo način gradnje koji pridonosi 
velikoj uštedi energije i očuvanju oko-
liša.
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Fiori di Como je staklena skulptura umjetnika Dalea 
Chihulya koja je dovršena 1998. godine i koja je instalirana 
na strop Bellagio hotela u Las Vegasu. To je do danas naj-
veća izrađena staklena skulptura.

U umjetninu je ugrađeno preko 4 tone čelične armatu-
re i oko 18 tona, odnosno 2000 dijelova ručno puhanog 
stakla. Fiori di Como prekriva oko 180 kvadratnih metara 
stropa. 

Stvaranje skulpture bilo je timski rad više od 100 profesio-
nalaca - staklopuhača, arhitekata, inženjera, dostavljača, po-
stavljača... Trebalo im je nekoliko godina do završetka rada.  

Skulptura je nazvana Fiori di Como, što znači “cvjetovi 
Coma”, a što je poveznica sa samom inspiracijom hote-
la u kojoj se ona sada nalazi. Naime, Bellagio je nastao 
po uzoru na jedan hotel na talijanskom jezeru Como.  
Iako se po nazivu može zaključiti da se radi o cvjetovima, 
ono što je prikazano skulpturom zapravo svatko može pro-
tumačiti na svoj način. Neki zaista vide cvjetove, neki pak 
vide meduze, netko treći vidi nešto iz svojih snova itd.

Ova šarena skulptura obuhvatila je paletu od oko 40 ra-
zličitih nijansi stakla… stoga predstavalja jednu od najljep-
sih i najzanimljivijih staklenih skluptura…

Fiori di como

Antonio Krtalić
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 MOSTAR - Izgradnja kulturno-
sportskog centra Mostar, u sklopu ko-
jeg će se nalaziti i sportska dvorana, 
trebala bi započeti početkom svibnja. 
Centar će se nalaziti na mjestu uklo-
njenog kostura nedovršene dvorane u 
Centru II, rasprostirat će se na 30.000 
četvornih metara prostora.

Budući da je rušenje postojećeg 
objekta dvorane započeto početkom 
godine, trenutačno se radi na uklanja-
nju temelja te ostalih potrebnih radova 
vezanih uz projektnu dokumentaciju. 
Podsjetimo, želje investitora, odnosno 
Grada Mostara, bile su da se iskoristi 
ekonomski potencijal lokacije u sre-
dištu grada kroz multifunkcionalno 
korištenje prostora. Tako je planirano 
da se velika dvorana napravi da bi je 
mogli koristiti rukometni, košarkaški, 
nogometni i odbojkaški klubovi, ali i 
da se ista može koristiti za održavanje 
koncerata, sajmova i kongresa. U no-
vom centru, pored sportske dvorane, 
naći će se disco klub, restoran, fitnes 

centar i multipleks kino.Ova kapi-
talna investicija za grad financirat će 
se iz gradskog proračuna i gradskih 
prihoda, a nisu isključeni ni partner-
ski odnosi jer se radi o investiciji od 

čak 33 milijuna već maraka.Spome-
nuti centar najviše će značiti za same 
sportske klubove grada, budući da isti 
godinama djeluju u skučenim uvjeti-
ma, plaćaju dvorane za treniranje i sl. 

Gradnja dvorane

Tea Aničić
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Marija Krešić

Davne 1937. godine jedan je most 
izazvao divljenje cijelog svijeta svo-
jom dužinom, grandioznošću i ljepo-
tom.

Taj najčuveniji viseći most na svije-
tu zove se Golden Gate - Zlatna vrata 
i spaja dvije obale zaljeva u San Fran-
ciscu, u američkoj državi Kalifornija. 
Dugačak je 2,8 km, i predstavlja pra-
vog diva među mostovima. Most se 
uzdiže u visini od 67 m iznad vode pa 
omogućava prolaz i najvećih brodova 
	

PITONI	I	SIDRIŠTA:

Čelični tornjevi, teški po 22 000 
tona i preko kabela opterećeni dodat-
nom silom od 61 500 tona – uzdižu se 
150 metara iznad kolovoza, a on opet 
stoji 75 metara iznad vode. Temelji 
tornjeva se spuštaju 34 metra ispod 
srednje razine mora. Temeljenje tor-
nja na strani San Francisca bio je je-
dan on najsloženijih problema s kojim 
su se graditelji susreli. Gradnja ispod 
razine vode na površini velikoj kao 

Golden Gate BridGe –  
most “Zlatna vrata”



17travanj 2008.

nogometno igralište već je sama po 
sebi bila strahovit podvig. Najprije je 
eksplozivom razbijena stijena na kojoj 
ce počivati podnožje stupa. Eksploziv 
su ubacivali u cijev i tempirali ga da 
plane na određenoj dubini. Napredo-
vanje su još usporavale oluje, plime i 
pomorske nesreće. 
	
TORNJEVI:

Čelični su tornjevi bili najveći i naj-
viši na svijetu pa je njihova izrada bila 
veliki izazov. Noge su im izrađene od 
teškog valjanog lima i kutnih profila. 
Radi provjere linearnosti i točnosti 
izrade 60 % jedne noge zakovicama 
spojeno je još u tvornici u Pennsylva-
niji. Zbog čelične noge to se moralo 
učiniti na otvorenome. Noga je poslije 
mjerenja rastavljena te željeznicom i 
brodom kroz Panamski kanal poslana 
do zapadne obale SAD-a. Tornjevi su 
postavljeni na 19 temeljnih ploča de-
beli 125mm. Pojedine su sekcije podi-

zali golemi pokretni kranovi što su se 
uspinjali zajedno s tornjem. Dijelovi 
bi se najprije montirali pa pregledali, 
a ako bi se otkrilo da nisu savršeno le-
gli, naknadno bi se dorađivali. 
	
KABELI:

Kabele je prihvatila i postavila tvrt-
ka Roebloing. Sa sidrišta obje obale 
povlačila se žica koja se potom uveza-
la u strukove. Strukovi bi se na kraje-
vima raspeli i žice usidrile kroz alke. U 
svakom je kabelu u 61 struku bilo više 
od 25 000 žica, a sve su bile sabijane 
i povezivane hidrauličkim uređajem. 
Radnici na kabelima i radnici na če-
ličnoj konstrukciji bili su zahvalni na 
zaštitnoj mreži koja je tom zgodom 
bila prvi put primijenjena u velikom 
građevinskom projektu. Devetnaesto-
rici je radnika spasila život .

U njega je ugrađeno toliko žice da 
bi je mogli omotati oko Zemlje tri 
puta!!!!!!!!

U prosjeku 20 osoba godišnje po-
kuša počiniti samoubojstvo skokom 
s Golden Gate Bridgea. Od 1937. sa-
moubojstvo je na taj način počinilo 1 
300 osoba.

Projekt je ipak završen prije roka, 
a cijena izgradnje čitavog projekta 
iznosila je 27 milijuna dolara. Konač-
ni premaz „međunarodne narančaste“ 

boje nanesen je, pa je most otvoren 
27. svibnja 1937. Boja je izabrana zato 
što se dobro uklapa u okolni pejzaž. 
Preko mosta prelazi auto-cesta sa šest 
prometnih traka, širine 18 m.

Golden Gate je do danas ostao sim-
bolom mostogradnje. Iako je sagra-
đen prije šezdeset godina, i danas je 
među najdužim visećim mostovima 
na svijetu…
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Stari Most, glaso-
vita ćuprija sultana 
Sulejmana svojim 
oblikom nije pri-
padala nijednoj po-
znatoj graditeljskoj 
tradiciji, nije bila 
ni otomanska ni 

zapadnoeuropska. Mi danas znamo da je Stari most bio 
jedinstven, jer ništa drugo stari majstor Hajrudin, učenik 
poznatog turskog učitelja Sulejmana, i nije znao sagra-
diti. Niti je mogao dobiti veće kamene blokove da lakše 
premosti Neretvu, niti je ona igdje u blizini uža da bi ju 
premostio manjim lukom, niti je u tom klancu brza rijeka 
dopuštala tradicionalni viseći most, niti je njen proljetni 
vodostaj dopuštao niže premoštavanje.

Rezultat je bio graciozni luk raspona 29 metara i širine 
4, razapet 20 metra nad Neretvom, a u svom vrhu tanak 
samo 77 centimetara.Stari most je bio kameni most veoma 
vitkog i elegantnog oblika: njegov profil i njegova silueta 
su bili tako tanki da je bilo teško povjerovati da se takva 
struktura može napraviti od ogromnih kamenih blokova. 
Izgrađen od kamena tenelije, bio je svijetle boje, blještav i 
promjenjiv tijekom dana ovisno od boja sunca. Most je bio 
uglavnom koncipiran kao funkcionalna struktura, u cilju 
povezivanja dvije riječne obale originalno nije mogao ima-
ti nikakvo dodatno ceremonijalno i monumentalno znače-
nje, a njegov dizajn je bio dosta pod utjecajem morfologije 

terena koji se u potpunosti podudara s potpornim zidovi-
ma. Čitav monumentalni kompleks, uključujući obližnje 
kule i utvrde, je u potpunosti dio okoline, utvrđen na stije-
nama obavijajući obale, nije rezultat jednog dizajnerskog 
djela, već razvoja tijekom vremena, koje je slijedilo povi-
jesna događanja. 

Most je imao nekoliko estetskih 
elemenata, ali ne i ornamenata; 
njegova arhitektonska ljepota i vri-
jednost su se pronalazili u jedno-
stavnosti i suštini strukture. Dva vi-
jenca, s uglastim profilom sekcije, prelaze na svakoj razini 
i susreću se na ključnom kamenu s finijim balansom izme-
đu dodirnih točaka i ističući se, oba su imala zaštitnu ulo-
gu od kiše,i oba su označila različite strukturne elemente 
spomenika, kao dio njega, a ne zalijepljeni. Još jedan veći 
vijenac, sa strane, određuje razinu peta luka,produžujući 
duž potpornih zidova uzvodno i nizvodno.
Površine kamena nisu niti ispolirane niti pravilne, bile su 
perfektno izrezane i ručno obrađene, ali s karakterističnim 
čestim običnim konstruktivnim nejednakostima iz kojih 
se mogao vidjeti njihov sastav i to da su bile napravljene 
od kamena.
 
Sa strukturne strane most je bio prilično interesantan i iz 
analiza unutrašnjih elemenata, moguće je procijeniti inže-
njersku razinu toga vremena. Glavni strukturni element 
mosta je bio nosivi luk, što je bez sumnje bio dio spome-

STARI MOST KAO SIMBOL GRADA MOSTARA

Marija Krešić
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nika koji je zahtijevao maksimalnu pažnju i sposobnost. 
Uporaba elemenata od kovanog željeza za pojačavanje 
konstrukcije je bila jedna od posebnosti spomenika i pri-
mjenjivana je na gotovo svakom elementu mosta slijedeći 
različite metodologije sastavljanja. No, takva smjela kon-
strukcija po svim zakonima fizike morala bi se srušiti jer 
kameni blokovi nisu dovoljno masivni da nose svoju te-
žinu. Tako se, srušila i maketa koju su izgradili talijanski 
inženjeri. 
Kako je onda Sta-
ri most stajao nad 
Neretvom 427 
godina? Ni mi ne 
znamo. No, gra-
ditelji iz cijelog 
svijeta odlučili su 
ga obnoviti kamen 
po kamen, mili-
metar po milime-
tar, s istim materijalima i tehnikama kakvim se radilo prije 
450 godina. Radili su kao onda kada je mostarski kadija 
zatražio građevinare da dođu za plaću raditi na izgradnji 
Starog mosta. Mislili su da je 30 metara rijeke nemoguće 
premostiti kamenim lukom. Hajrudin je radio s drvenom 
skelom koja nije mogla do kraja podnijeti taj teret, zato je 
Stari most bio uvrnut i nesimetričan. 
Graditelji su učili na Hajrudinovim greškama radeći ih 
svjesno. Pažljivo su demontirani i obilježeni 1600 koma-
da kaldrme koji će poslije rekonstrukcije biti vraćeni na 
svoje mjesto. Tenelija, posebna vrsta krečnjaka vađena je 
u kamenolomu Mukoša, gdje to radio i majstor Hajrudin. 
Točne dimenzije svakog kamena određene su prema foto-
grametrijaskoj snimci koju su izdali zagrebački geodeti i 
bez koje rekonstrukcija ne bi bila moguća. 

UNESCO je tražio da 
se poštuju tradicional-
ni oblici, kao i čvrsto-
ća morta. Iz Žepča i 
Banovića su dolazile 
čelične skele za podiza-
nje Novog Starog Mo-
sta. Radovi su tekli po 
redu punih 19 mjeseci, 

iz dana u dan iz sata u sat. Radilo se i po kiši i po snijegu 
kao i po mostarskoj “žegi“ na kojoj temperatura doseže i 
do 45°C. Bilo je samo važno da Novi Stari most što prije 
ustane kao feniks iz pepela, točno tamo gdje je i pao.

Tako je i bilo. Već u srpnju 2004. godine Novi most je sta-
jao tih i čist čekajući nove ljude za koje je sagrađen da stoji 
iznad rijeke.
 

No, nakon nekog vremena Novi Stari Most dobiva svoju 
prvu pukotinu. Postavlja se pitanje hoće li i ova konstruk-
cija pasti kao i ona stara? Na to pitanje vrijeme će potražiti 
odgovore. Do tada, možemo uživati u najljepšoj kulturno-
povijesnoj baštini našeg grada. 
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Marija Krešić

Od svega što čovjek u životnom nagonu podiže i gradi, ništa nije
u mojim očima bolje i vrjednije od mostova. Oni su važniji od kuća,

svetiji, općenito od hramova. Svačiji i prema svakom jednaki, korisni,
podignuti uvijek smisleno, na mjestu na kome se ukrštava najveći broj

ljudskih potreba, istrajniji su od drugih građevina i ne služe
ničem što je tajno i zlo.

Veliki kameni mostovi, svjedoci izumrlih epoha kad se drugačije
živjelo, mislilo i gradilo, sivi ili zarudjeli od vjetra i kiše, često
okrzni na oštro rezanim rubovima, a u njihovim sastavcima i

neprimjetnim pukotinama raste tanka trava ili se gnijezde ptice.

Svi su oni u suštini jedno i podjednako vrijedni naše pažnje, jer
pokazuju mjesto na kome je čovjek naišao na zapreku i nije zastao pred

njom, nego je savladao i premostio kako je mogao, prema svom shvaćanju,
ukusu, i prilikama kojima je bio okružen.

Tako, svugdje u svijetu, gdje god moja misao krene ili stane, nailazi
na vjerne i ćutljive mostove, kao na vječitu i vječno nezasićenu ljudsku

želju da se poveže, izmiri i spoji sve što iskrsne pred našim duhom,
očima i nogama, da ne bude dijeljenja, protivnosti ni rastanka.

Naposljetku, sve čim se ovaj nas život kazuje - misli, napori,
pogledi, osmjesi, riječi, uzdasi - sve to teži k drugoj obali, kojoj
se upravlja kao cilju, i na svakoj tek dobiva svoj pravi smisao.
Sve to ima nešto da vlada i premosti: nered, smrt ili nesmisao.
Jer, sve je prijelaz, most čiji se krajevi gube u beskonačnosti, a

prema kom su svi zemni mostovi samo dječje igračke, blijedi simboli.
A SVA JE NAŠA NADA S ONE STRANE.  ( Ivo Andrić )



“KAKO	
GRAđEVINcI	
PROVODE		
SVOJE		
SLOBODNE	
DANE”

“KAKO	
GRAđEVINcI	
PROVODE		
SVOJE		
SLOBODNE	
DANE”
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GRAFITI

Marijana Kraljević

Idem na fakultet već poznatim ulicama i primjećujem 
razne natpise, potpise i slike na zidovima.

Crvena, žuta, plava, zelena boja mi skreće pozornost na 
grafit i njegovu poruku. Grafit koji je „živ“ i odražava unu-
tarnji nemir čovjeka. Grafit kao vandalizam ili grafit kao 
umjetnost? Netko će reći jedno a netko drugo. Mišljenje 
o grafitima je podjednako podijeljeno između ogorčenih 
zaštitara kulturne baštine i onih koji smatraju to umjet-
nošću.

Hodajući jednom od tih ulica prije fakulteta zapazih je-
dan bijeli balkon na kojemu je napisano „Đaba ti je krečit!“, 
kojeg smo svi primijetili. E to nije grafit kao umjetnost, 
to je šaranje i uništavanje tuđe imovine, iako je smiješno! 
Da bi mladi grafiteri došli do izražaja, trebalo bi osigurati 
nekoliko mjesta na kojima bi oni mogli izraziti svoje raz-
mišljanje ili ogorčenost pojedinim događajima. Grafiti ne-
rijetko označavaju pripadnost, bilo političkim krugovima, 
sportskim klubovima ili sličnim zatvorenim skupinama. 
Ali starija populacija smatra da grafiteri pripadaju skupi-
nama nemoralnog ponašanja.

Grafit kao i svaka druga umjetnost ima svoju povijest. 
Grafiti se u povijesti pojavljuju kao pravac u suvremenoj 
umjetnosti. Nastali su prije nekih 30 godina kao najkon-
troverzniji elementi hip-hopa jer je ilegalan. Riječ grafit 
nastala je od grčke riječi graphein (pisati) ili talijanske ri-
ječi graffito. Prva pojava grafita vezuje se za momka po 
imenu Julio koji je 60-tih godina prošlog stoljeća počeo 
slikati po vlakovima u New Yorku. U početku se tome nije 
pridavalo mnogo važnosti. Sedamdesetih godina počinju 
se češće spominjati grafiti. Za crtače je to bila umjetnost, 
ali policiji nije značila ništa. Mnogi crtači grafita prestaju 
s crtanjem kako ne bi imali problema s policijom. Kasnije 
se ova umjetnost širi po gradovima Amerike i Europe. U 
Americi postoje mjesta na kojima je dopušteno crtati gra-

fite. Kreativnost i originalnost dolaze do izražaja. Mladi 
počinju pokazivati što znaju raditi. Crtanjem grafita odla-
ze u nepoznati svijet boja i prepuštaju se sami sebi.

Umjetnost je čudna stvar, u vidu glazbe, riječi ili slike 
kojom čovjek lakše izražava trenutne osjećaje. Kad na jed-
nom prljavom zidu nečija ruka stvori sliku pred kojom za-
stanemo, moramo se zapitati treba li prihvatiti ili ne. Mož-
da čovjek tako ostvaruje svoje želje koje ga ispunjavaju i 
čine sretnim.
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Država Jordan je kreacija 20-tog stoljeća, ali tamo su 
živjele neke od najstarijih civilizacija Svijeta. Prostor ni-
kada nije bio dovoljno homogen da tvori jednu državu, 
ali njegov strateški položaj je rezultirao boravkom starih 
Egipćana, Asiraca, Babilonaca, Hita, Grka, Rimljana, Ara-
pa, Turaka i Križara. Oni su tu živjeli, ratovali i trgovali, 
kreirajući vrlo zanimljivu prošlost i nasljeđe.

Petra je bila prekrasan, u stijenama isklesan glavni grad 
kraljevstva Nabatejaca i kralja Aretasa, na rubu Arapske 
pustinje. Grad usred pustinje bio je majstorski opremljen 
kanalima i vodenim spremištima. Jedna je od znameniti-
jih kulturnih baština Bliskoga istoka. Sačuvano je oko 800 

Anton Vrdoljak

P E T R A	 	
jedno od  
7 svjetskih čuda
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građevina i žrtvenika uglavnom uklesanih u stijene. Među 
najpoznatijima su riznica, rimsko kazalište, koje je imalo 
oko 4000 mjesta, nekoliko grobova u kraljevskoj stijeni, te 
grobnica Ed-Deir kao naljepši spomenik nabatejske kultu-
re. Simbol je inženjerskog umijeća i zaštite.

Nesumnjivo najslavniju znamenitost Jordana predstav-
lja kraljevstvo Nebastejaca, veličanstveni, drevni grad Pe-
tra. Petra, što na grčkom znači “kamen”, je prema riječima 
mnogih najspektakularniji povijesni gradić koji je uspio 
preživjeti do današnjih dana i bez čije uspomene utkane 
u sjećanje, posjet Jordanu ne može biti potpun doživljaj. 
Grad je bio sjedište Arapa - Nabatejaca koji su vladali Jor-
danom prije rimskog doba i koji su vladali Jordanom prije 
rimskog doba i koji su uspjeli sagraditi predivno kameno 
carstvo hramova, fascinantnih grobnica i građevina. Vik-
torijanski putnik i pjesnik Dean Burgon je Petru opisao 
sljedećim riječima: “Nemoguće je pronaći bilo koji drugi 
toliko neponovljiv ostatak istočnog raja na kugli zemalj-
skoj kao što je ružama okupan grad Petra, grad čija je po-
vijest stara kao polovica vremena.” No bilo kakve riječi 
hvale teško će dočarati potpunu priču o ovom prirodnom 
čudu, dok ćete najljepši doživljaj neumirućeg grada doži-
vjet ukoliko ga posjetite u tišini jutarnjeg svitanja ili večer-
njeg smiraja sunčevih zraka kada pješčani kamen isijava 
najljepše tonove crvenila i odaje svu grandioznost čude-
snog krajolika, odnosno kad odsjaj svijeća uz zidine rizni-
ce stvara dodatnu čaroliju boja u ovom “crvenom” gradu. 
Glavni i najjednostavniji ulaz u Petru sačinjava uski prolaz 
Siq, okružen bajkovitim kamenim liticama širine od pet 
do dvjesto metara, koje su tisućljetni zapusi vjetra dotjera-
li do savršenstva i učinili zauvijek neponovljivim. Svih sto-
tinjak građevina u gradu izrađeno je od tradicionalnog ka-
mena, te postoji svega nekoliko samostojećih zdanja, dok 
sve ostale “nastambe” predstavljaju isključivi dio kamenih 

spilja u kojima su sve do 1984. živjeli lokalni Beduini, koji 
su tad morali po nalogu vlade preseliti u naselje pokraj su-
sjednog grada Wadi Mause, a sve zbog straha od oštećenja 
monumentalne Petre.

Kažu da je upravo u ružičastom gradu bio skriven i Sve-
ti gral, jer je Petra bila jedno od najskrovitijih mjesta na 
svijetu, grad u koji se moglo doći samo na dva načina, ili 
uskim klancem dugim kilometar i pol sa stijenama viso-
kim do 200 metara, ili brdskom stazom sa sjeverozapada. 
Smještena u pijesku pustinje, neobičnih boja Petra je do-
bro živjela od trgovine i carine, jer su pored nje prolazi-
li putovi između Indije i Afrike, kojim su putovali zači-
ni i svila. Dobro skrivena među stijenama bila je idealno 
mjesto za odmor karavana, a Nabatejci, pustinjsko pleme 
porijeklom iz Jemena, znalo je dobro živjeti od pružanja 
utočišta putnicima. Kao dobri političari dugo su odolije-
vali Egiptu i Perziji, bilo kupujući mir novcem, bilo raznim 
spletkama.

Petra (arap.ءارتبلا, al-Bitrā’) je napušteni grad na po-
dručju današnjeg Jordana, a u vrijeme antike je bio glavni 
grad Nabatejaca. Poznata je upravo po svojim građevina-
ma uklesanim u stijene, a 1985. ga je UNESCO uvrstio u 
popis mjesta koja se smatraju svjetskom kulturnom bašti-
nom.

Petra se nalazi na pola puta od zaljeva Akaba prema 
Mrtvom moru na visini od 800 pa do 1.350 m iznad razine 
mora u širokoj kotlini u brdskom području Edoma. Za-
hvaljujući strateški povoljnom položaju na raskrižju više 
karavanskih putova koji su spajali Egipat sa Sirijom i južnu 
Arabiju sa Sredozemljem, grad je u razdoblju od 5. stoljeća 
p.n.e. pa do 3. stoljeća naše ere bio vrlo važno trgovačko 
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središte. Petra je naročito kontrolirala raskrižje na putu ta-
mjana. Taj prastari trgovački put vodio je od Jemena duž 
zapadne obale Arabije, a kod Petre se račvao na sjeveroza-
padni odvojak prema Gazi i drugi koji je smjerom prema 
sjeveroistoku išao do Damaska.

Pored povoljnog geografskog položaja, imala je i dobro 
skriveni položaj među strmim stjenovitim zidovima okol-
nih bregova i, što je bilo posebno važno, sigurnu opskrbu 
vodom. I danas se do mjesta može doći samo uskom brd-
skom stazom sa sjeverozapada ili jednim stjenovitim klan-
cem s istoka koji je dug oko 1,5 km a stijene između kojih 
se provlači dosežu visinu od oko 200 m dok je na najužem 
mjestu širok samo 2 m. Duž jednog stjenovitog zida klanca 
uklesan je žljeb pokriven kamenim pločama kojim su Na-
batejci dovodili u Petru vodu iz jednog brdskog potoka.

Sve to činilo je Petru privlačnom jer je pružalo sigur-
nost karavanama s juga Arabije koje su prenosile uglav-
nom skupocjenu robu: začine i svilu iz Indije, bjelokost iz 
Afrike, biseri iz Crvenog mora kao i tamjan s juga Arabije. 
Smola sa stabala tamjanove biljke (Boswellia sacra) bila je 
u cijelom antičkom svijetu vrlo cijenjena kao skupocjena 
žrtva bogovima, ali i kao lijek. Carine i posredovanje u tr-
govini donosili su Nabatejcima vrlo velike prihode.

#
Nije nedvosmisleno dokazano kako su Nabatejci nazi-

vali svoj glavni grad. Stari zavjet spominje mjesto u Edo-
mu imenom Sela (stijena, kamen). Ali sporno je da li se to 
odnosi na nabatejski glavni grad koji grčki izvori navode 
pod imenom Petra, što također znači “stijena”. Međutim, 
u helenističkom svijetu je bilo više mjesta istog imena. 
Prema nekim drugim izvorima čija vjerodostojnost nije 
dokazana, Nabatejci su svoj glavni grad nazivali Reqem ili 
Reqmu što znači “crveni”, a moglo bi se tumačiti kao asoci-

jacija na boje stijena oko Petre.
Povijest grada je najuže povezana s Nabatejcima. Među-

tim, osim nekih uklesanih natpisa, Nabatejci nisu ostavili 
pisane tragove. Zbog toga, povijest Petre može se utvrditi 
samo u fragmentima i to iz biblijskih kao i grčkih i rimskih 
izvora.

Prema arheološkim nalazima, visinska dolina Petre bila 
je povremeno naseljena još u razdoblju starijeg kamenog 
doba (paleolitik), a od mlađeg kamenog doba (neolitik) 
- od oko 9.000 p.n.e. je trajno naseljena. Biblija spomi-
nje Horite i Edomite kao stanovnike tog područja od oko 
1.500 p.n.e. Nakon što su Perzijanci osvojili Palestinu u 6. 
stoljeću p.n.e., iz unutrašnjosti Arabije stiže semitski na-
rod Nabatejaca (oko 500. p. n. e.) i istiskuje Edomite. Sa 
stočarstva prelaze na kontrolu trgovačkih putova koji se 
stječu kod Petre.

Od 3. stoljeća p.n.e. počinje rast značaja Petre. Stanov-
ništvo, do tada polunomadi napuštaju svoje šatore i zamje-
njuju ih trajnim nastambama. Istovremeno raste i učvr-
šćuje se politička moć i oblikuje stabilna kraljevska vlast. 
Makabejci (vidi zeloti) prvi spominju u svojim tekstovima 
kralja Aretasa I. u godini 168. p. n. e.. Njemu i njegovim 
nasljednicima uspjelo je oduprijeti se utjecaju ptolemej-
skog Egipta, kao i proširivati područje utjecaja Petre na 
račun područja kojim je vladala dinastija Seleukida. Isto-
vremeno, bili su otvoreni utjecajima svog helenističkog 
okruženja.

Napredovanje Petre se nastavilo. U vrijeme kralja Areta-
sa III. (87. p. n. e. do 62. p. n. e.) osvajaju Damask, miješaju 
se u borbe za vlast u Judeji i opsjedaju Jeruzalem. Tada se 
na tom području pojavljuje Rim i napredovanje Petre je 
zaustavljeno. Još gotovo 200 godina Petra zadržava unu-
trašnju samoupravu, blagostanje grada i dalje raste, a broj 
stanovnika, prema procjenama, dosiže 30.000 do 40.000.

Anton Vrdoljak
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No, kad su ih 106. pobijedili od Rimljani, postaju jedna 
od provincija Rimskog carstva i postepeno gube na zna-
čenju. Zatim doživljavaju dva snažna potresa (363. i 551.) 
a kad Arapi 663. osvajaju to područje, zadnji stanovnici 
napuštaju Petru.

#
Jačanjem vodenih putova i okolnih zemalja, Petra po-

staje beznačajna, zanemarena i potpuno izgubljena od za-
padnog svijeta punih 1000 godina. Od vremena križara pa 
sve do 1812. niti jedan Europljanin nije bio u Petri. Oko 
1800-te još su samo pojedini znanstvenici po čuvenju na-
slućivali da bi negdje na Bliskom istoku mogao postojati 
jedan legendarni grad uklesan u stijenama. Ponovo ga je 
za Europljane otkrio Švicarac Burckhardt putujući po Ara-
biji. Švicarac „Ibrahim“ Burckhardt živi 2g. u Siriji, prelazi 
na Islam, 1812 g, dolazi u Amman i sluša legende o Petri. 
Zainteresiran, do Petre dolazi tek zahvaljujući mudroj pri-
jevari: u Ammanu je žrtvovao ovcu bogu Harounu i rekao 
da žrtvu mora prinijeti u njegovu grobnicu za koju je znao 
da je smještena u Petri. Na kraju je dobio priliku od lokalnih 
Beduina detaljno ju istražiti, a Švicarska i dan danas daje 
velike donacije za očuvanje Petre kao uspomenu na svog 
državljanina. Više od 100 godina kasnije, Thomas Edward 
Lawrence (poznatiji kao “Lorens od Arabije”), piše u svom 
djelu “Sedam stupova mudrosti”: “Petra je najdivnije mje-
sto na svijetu.” Mislio je, da bi svaki opis mjesta izblijedio 
pred vlastitim doživljajem u susretu s Petrom.

#
Sačuvano je oko 800 građevina i žrtvenika. Obilježeni 

su nabatejskim, grčko-helenističkim i rimskim utjecajima. 
Vrlo često se na samo jednom spomeniku mogu očitati 
stilski elementi sve tri kulture.

Riznica: Na izlasku iz kanjona koji s istočne strane ulazi 
u kotlinu Petre, nailazi se ravno na vjerojatno najpozna-
tiju građevinu Petre, Khazne al-Firaun. Izraz “građevina” 
i nje najtočniji, jer se kod očuvanih objekata u Petri ne 
radi o građenim spomenicima, nego o objektima koji su 
uklesani u žive stijene. Beduini su ju nazivali “Faraonska 
riznica”, iako se u stvari radi o jednom od mnogih u stije-
nu uklesanih grobnica. Nije dokazano kad je rađena. Neki 
znanstvenici smatraju da je rađena u 1. stoljeću p.n.e., dok 
drugi vjeruju da je iz 2. stoljeća nove ere, iz vremena cara 
Hadrijana.

Rimsko kazalište: Na putu od ulaska u kotlinu prema 
centru Petre, s lijeve strane se nalazi dosta dobro očuvan 
amfiteatar iz 1. stoljeća. I on je, kao i druge građevine, 
isklesan iz stijene. Ima 33 reda sjedala, i imao je oko 5.000 
mjesta. Kod klesanja amfiteatra, otvoreni su prilazi nizu 
grobnica koje su još ranije bile uklesane u stijene. Amfite-
atar su otkrili američki arheolozi 1961.

Grobovi u kraljevskoj stijeni: Sjeverno od amfitea-
tra izdiže se tzv. kraljevski zid. Na oko pola visine stijene 
isklesano je više monumentalnih grobnica jedna do druge. 
Razaznaju se nabatejski, grčki i rimski utjecaji.

Ed-Deir, grobnica u stijeni: Na izlasku s područja ne-
kadašnjeg grada, nalazi se možda najljepši spomenik ove 
izgubljene kulture, El-Deir. U prijevodu, ovo ime znači 
samostan. Vjerojatno zato, jer su u srednjem vijeku ovdje 
obitavali redovnici. Nije skriven, leži visoko na brijegu i 
impresivan je ne samo zbog svoje veličine. Samo urna na 
vrhu ukrasnog okruglog hrama nad ulazom je visoka 9 m. 
Zbog njegovog jednostavnog ali monumentalnog stila, Ed-
Deir se smatra jednim od vrhunaca nabatejske kulture.

Danas se Petra smatra jednom od najvećih znamenito-
sti Bliskog istoka.

Anton Vrdoljak
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Ana Međugorac 

Dana 24.svibnja 2007. godine u 
ranim jutarnjim satima smo krenu-
li na četvrtu po redu Građevinijadu 
u Novi Vinodolski. Građevinijada je 
bila predviđena (uspješno) kao neki 
oblik sportskog natjecanja isključivo 
za studente Građevinskih fakulteta. 
Sportski je program obuhvaćao na-
tjecanje u nogometau, košarci, ruko-
metu, odbojci i plivanju.Naš Fakultet 

je omogućio odlazak u Novi Vino-
dolski za šezdeset studenata, prema 
kriteriju da se prvo pokriju članstva 
u sportskim ekipama, nakon čega su 
prednost imali studenti koji su redo-
vito upisali godinu studija. Financijski 
smo troškove pokrili većinom od Stu-

dentskog zbora, a zatim i od sponzora 
koji su nam djelomično izišli u susret. 
Ostao je dio troškova koji su morali 
platiti studenti, ali su minimalizirani 
do krajnje mjere.U Novi Vinodolski 
smo stigli u jutarnjim satima, nakon 
čega smo smješteni u sobe.Nakon 

GRAĐEVINIJADA 2007.
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kratkog odmoraslijedio je prvi sasta-
nak sa svrhom upoznavanja i pregleda 
cjelokupnog programa Građevinija-
de2007. Ovaj put je plan organizira-
nja u svoje ruke preuzeo Građevinski 
fakultet iz Osijeka. Njihovom pozivu 
u Novi Vinodolski su se još odazvali 
Zagreb i Split. 

Nakon pregleda programa odabra-
ne su sportske ekipe, prema načelu 
izvlačenja papirića s imenima eki-
pa. Pošto smo imali relativno malo 
vremena na raspolaganju, prva nas 
je utakmica dočekala isti dan. Cijeli 
program osmišljen kao intezivan i u 
neku ruku naporan, ali s obzirom da 
je bio ispunjen aktivnostima koje vo-
limo, vrijeme nam je proletjelo. Dan 
je započinjao doručkom nakon koga 
su slijedile utakmice s blago zbije-
nim terminima, jer smo imali u pla-
nu odigrati muški i ženski nogomet, 
rukomet, plivanje, košarku i odbojku. 
Ipak, pošto smo imali sreću da uhva-
titi lijepo vrijeme u popodnevnim sa-
tima smo imali vremena za odlazak 
na plažu ili nekakvu kavu u gradu. 
Večernje smo sate uglavnom provo-
dili u konobi u sklopu hotela ‘’Lišanj’’ 
u kojem smo boravili ili u kafiću na 
obližnjoj plaži gdje se organizirao 
prigodan program u vidu karaoka i sl. 
U jutro 27.svbnja smo krenuli natrag 
sa zlatnim peharom koji je osvojila 

muška nogometna ekipa, srebrnom 
medaljom krivnjom odbojkaške eki-

pe i brončanom medaljom u rukama 
ženske nogometne ekipe (BRAVO!).
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Tea Aničić

Nisam ni ja znala dok kod prof.dr. Pere Marijanovića 
nisam odslušala predmet Vjerojatnost i statistika. Proči-
tajte neke od ovih zanimljivosti možda lakše shvatite ili 
kockanje ili vjerojatnost.

U 16. stoljeću čovjekova želja da izazove sudbinu uz 
pomoć nekog novog alata označila je početak novog ra-
čuna kojim se može poslužiti u rizičnim situacijama kako 
se ne bi u potpunosti prepustio na milost i nemilost sud-
bini. Gerolamo Cardano (1501.-1576), liječnik, filozof i 
zagriženi kockar, napisao je dug traktat o vjerojatnostima 
dobitka na kocki. Usprkos velikom trudu, Cardano je svu 
svoju imovinu potrošio u kockarnicama, ali je ostavio u 
naslijeđe odlične poticaje Blaiseu Pascalu (1623.-1662.), 
koji se posvetio istom problemu na zahtjev prijatelja De 
Méréa, koji je želio pobjeđivati u hazardnim igrama. Pas-
cal je odmah počeo računati i tako je započeo povijest ra-
čuna vjerojatnosti.

OTVORENE	KARTE	

U najpoznatijim kartaškim igrama kombinatorni račun 
određuje pravila i bodovanje. U pokeru je najsretnija po-

Kockanje	&	Račun	vjerojatnosti!
Kakve	to	veze	ima	jedno	s	drugim?

djela karata kraljeva skala (flash royal) najmanje vjerojatan 
događaj: u snopu od 32 karte postoji dobrih 201.376 mo-
gućnosti raspodjele pet karata svakome igraču, ali samo 
204 tvore kraljevu skalu, tj. U 0,1% slučajeva. Nasuprot 
tomu postoji 53% vjerojatnosti da se dobije par, kombina-
cija za koju je predviđeno najmanje bodova.

ANTIČKA	IGRA

K o c k a -
nje ima vrlo 
stare ko-
rijene, Po-
znavali su 
ga Etrušča-
ni u 9 .st. 
pr. Kr., kao 
i sve druge 
važne civi-
lizacije Sre-
dozeml ja . 
Mnoge su 
partije dije-

lovi legenda i prenošene su u pričama i slikama.  Na jednoj 
amfori iz 6 .st .pr ..Kr. (desno) prikazani su Ahilej i Ajant, 
mitski grčki ratnici, kako kockaju u trenutku razbibrige 
tijekom duge opsade Troje.
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Prema legendi, navodno je njihov prijatelj Palamed iz-
mislio kockanje upravo za tu priliku. 

NEVJEROVATNA	KAŠNJENJA

Posljednja osoba koja je bacila ovu stranu kocke dobila 
je pet; koje su mogućnosti da se ponovo dobije pet ?

Ako je kocka ispravna, budući da ima šest strana vjero-
jatnost je jedan naspram šest, kao i za sve druge brojeve. 

 Matematičari kažu da kocka ne pamti, odnosno da se 
ne sjeća prethodnih  bacanja... Pa čak i da nije nijednom 
u  deset uzastopnih bacanja dobiveno pet, u jedanaestom 
bacanju mogućnost da se dobije je kao i uvijek. Ne postoje 
brojevi koji kasne!! 

IGRAJTE	SVOJU	IGRU!	

 U kockarnicama, kao što su kasina u Las Vegasu, izbor 
predloženih igara temelji se na minucioznim računima 
vjerojatnosti kako bi mogućnost dobitka uvijek bila niža, 
čak i sasvim malo niža nego li je mogućnost gubitka.

Kolo američkog ruleta, na primjer, podijeljeno je na 38 
numeriranih polja, koja su naizmjence obojena u crveno, 
odnosno crno s dvije iznimke: nule i dvostruke nule su 
zelene. Jedna od najmanje riskantnih kombinacija na koju 
se može uložiti jest da će dobiveni broj biti crven, ali za-
hvaljujući postojanju nule, na 38 mogućih slučajeva dva su 
slučaja više da se izgubi (20) nego li da se dobije (18). Ta je 
pogodnost zarada kasina ; svaki put kad se dobije zeleno, 
kasino uzima sve uloge na crveno i crno

ZNAŠ	LI	DA....?

 Kad izrađujemo anagram, bavimo se  problemima kom-
binatornog računa. Cilj je  pronaći jedan od načina na koji 
slova mogu zamijeniti mjesta tvoreći nove riječi. rječni-
kom kombinatorike svi mogući načini su permutacije. Od 
izraza Danko i žuti kolač možemo dobiti 1.307.674.368.000 
anagrama od kojih je samo jedan Čokoladni užitak .
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Marija Krešić
Crteži: Kristina Bradara

Jim	Morrison

KRALJ		
GUŠTERA

“Pjesnik... Shaman... Rock idol... 
Sex simbol... Vizionar... Mitski Lizard 
King”... Sve to, a vjerojatno i puno 
više, bio je ili raznim ljudima znači 
– Jim Morrison. Morrison je mogao 
sve, samo ne živjeti duže od svoje 
dvadesetsedme. Od njegove je smrti 
prošlo točno 37 godina, ali pjevač i le-
gendarni vođa Doorsa ostaje jedna od 
najtrajnijih enigmi našeg vremena.

“Crni anđeo” rock ‘n’rolla nađen je 
mrtav 3. srpnja 1971. u kadi, u svom 
stanu u Parizu, kamo je preselio samo 
nekoliko mjeseci ranije, u nadi da će 
srediti život i da će se moći koncen-
trirati na pisanje. Mrtvozornik je kao 
uzrok smrti naveo srčani udar. Srce je 
i izdalo Morrisona, u očajničkoj utrci 
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sa smrću, utrci koju je droga žestoko 
pothranjivala. Tužan i bijedan kraj 
jednoj kratkoj karijeri koja je imala 
svijetlih i mračnih trenutaka, uspona 
i padova, ali koja je nosila i obećanja, i 
ne samo ona koja su bila lažna, rezul-
tat drogiranja.

Rođen 1943., u mjestu Melbourne, 
u Floridi, Jim Morrison, pravim ime-
nom James Douglas Morrison, često 
je kao dijete s obitelji selio, jer otac mu 
je bio admiral američke ratne morna-
rice, pa je Morrison tako srednju ško-
lu završio u Alexandriji, u Virginiji, a 
onda se ozreo i u Kaliforniji. Započi-
nje studij kinematografije, zajedno s 
Francisom Fordom Coppolom i Ge-
orgeom Lucasom, ali i s jednim mla-
dim hipijem, Rayjom Manzarekom. 
Godina je bila 1965. vrijeme velikih 
previranja i vrijeme velikih rock-and-
roll inovacija, Morrison prekida stu-
dij, vratit će mu se kasnije, ali filmska 
karijera očito nije bila suđena ni nje-
mu ni Manzareku. Morrison useljava 
u jednu napuštenu zgradu u Venice 
Beachu, gdje piše pjesme i eksperi-
mentira s drogom da vidi koliko dugo 
može biti “high” na LSD-u

Manzarek, klasično obrazovani 
klavijaturist, dovodi bubnjara Johna 
Densmorea i gitarista Robbyja Kri-

egera, također glazbeno obrazovane 
i talentirane momke, usput velike 
ljubitelje jazza, i rađa se bend koje-
mu Morrison, 1966. godine, daje ime 
Doors, prema eseju britanskog pisca 
Aldousa Huxleyja, iz 1954. godine 
Doors of Perception, Vrata percepci-
je. Esej je bio posljedica Huxleyjevih 
eksperimenata s halucinogenom me-
skalinom. Ona sam poslužio se, pak, 
Blakeovom poezijom u naslovu svog 
eseja “Kad bi vrata percepcije bila 
očišćena, čovjeku bi se sve prikazalo 
onakvim kakvo jest- beskrajnim, bez 
granica.”

To što je Huxley poslužio Morri-
sonu kao inspiracija ne čudi, jer još 
u osnovnoj i srednjoj školi Morrison, 
izuzetno bistar, pohlepno je čitao sve 
što mu je pod ruku došlo, često autore 
i knjige za koje niti njegovi nastavnici 
iz književnosti nikada nisu čuli, a ka-
moli njegovi vršnjaci. Njemu najdra-
ži bili su filozofi Friedrich Nietzsche 
i Jean-Paul Sartre, britanski pjesnik 
William Blake, francuski pjesnici Ar-
thur Rimbaud i Charles Baudelaire, 
zatim Kerouac i drugi američki pisci-
beatnici, grčka mitologija, Freudovska 
psihologija i mitovi i religije Indijana-
ca. I sam je napisao par zbirki poezije, 
a ono što je o filmu naučio, primijenit 
će na pravljenje glazbenog videa, de-

setljećima prije nego što će muzički 
video spot postati normalna stvar.

Vrlo načitani bili su i svi drugi čla-
novi benda. Na prvom albumu Door-
sa, iz 1967. godine, nalaze se Alabama 
Song (Whisky Bar), iz operete Bertol-
da Brechta i Kurta Weila, kao i Back 
Door Man, bluesmana Willieja Dixo-
na. 

Zadnju s tog prvog albuma 11-mi-
nutnu, atonalnu grobnu tužaljku The 
End, koristit će Coppola, 1979. godi-
ne, u svom filmu Apokalipsa sada.

Prvi nastupi Doorsa u popularnom 
su klubu Los Angelesa – Whisky a Go 
Go. Tu i razvijaju svoj osebujni zvuk 
i stvaraju glazbu koja je spoj bluesa, 
jazza, rocka, s primjesom psihodelič-
noga, pjesme koje su bile odraz onog 
vremena – avangardne umjetnosti, 
antiratnog pokreta, kulture droga....

Pod utjecajem droge i alkohola, 
Morrison često i spontano na nastu-
pima glasno meditira, izvikuje kletve, 
bogohuljenja, bestidne riječi, pozive 
za putenim užicima.... i bend biva naj-
uren iz famoznog losangeleskog klu-
ba. 

Morrison nije znao svirati ni na 
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jednom od instrumenata, melodiju 
za svoj tekst nosio bi u glavi –njegov 
bariton bio je prilično nepouzdan i 
melodiju nije mogao baš dobro i si-
gurno nositi.... ali bio je majstor na 
pozornici, znao je publiku držati. Svi 
će njegovi kasniji nastupi biti egzibi-
cijski popraćeni ispadima, pozivima 
mlađoj generaciji da protiv starije 
ustane seksom, alkoholom, drogama i 
glazbom koja vrata percepcije otvara. 
Na koncertu u Miamiju, 1969. godine, 
Morrison biva uhićen, zbog razgolića-
vanja na pozornici.

Osim onog prvog albuma The Do-
ors koji mnogi smatraju njihovim naj-
boljim i jednim od najboljih albuma u 
povijesti rocka na njemu su, uz Alaba-
ma Song, Back Door Man i The End, 
i Twentieth Century Fox i Light My 
FireDoorsi snimaju jos dva vrlo zami-
jećena albuma Morrison Hotel i L.A. 
Woman. Nakon incidenta u Miamiju, 
Morrison odlazi u Pariz, drugima go-
vori “Vratit ću se potpuno drugačiji,” 
ali tone sve dublje u alkohol i dro-
gu, stranice bilježnice puni riječima 
“Bože, pomozi mi,” 3. srpnja 1971. 
njegov život završava.

Pokopan je tiho, bez fanfara, na pa-
riškom groblju Père Lachaise, na ko-
jemu vječno počivaju i Frédéric Cho-

pin i Oscar Wilde i Edith Piaf i Marcel 
Proust i Molière.....Na njegov grob, 
svake godine, i dalje se slijeva rijeka 
hodočasnika. 

Naslijeđe Jima Morrisona? Taj pro-
totip rock-zvijezde – osoran, seksi, 
zagonetan, ostaje i dalje jedan od naj-
popularnijih i neosporno najutjecaj-
nijih pjevača u povijesti rocka. Njegov 
utjecaj nalazimo kod Richarda As-
hcrofta, Patti Smith, Trenta Reznora, 
Iggyja Popa, Eddieja Veddera, Maril-
yna Mansona.... Nije bio veliki pjevač, 
ali njegova tehnička strana nije ni bila 
razlog uspjehu benda. Morrison je 
glazbeno dobro potkovanim članovi-
ma Doorsa donio dvije druga kvalite-
te, karizmatičnost i mračnu poezija. 
Morrison i Doorsi gurnuli su rock u 
smjelo i mračno novo doba. Morri-
son je jednom i rekao: “Više nas sve 
zanima mračna strana života, pokva-
renost, zloba, noćno doba.” 

“Ako svojom poezijom mogu išta 
postići,” rekao je jednom, “onda je 
to osloboditi ljude stega unutar kojih 
vide i razmišljaju.” Morrison i Do-
orsi su u tome uspjeli, pustili su nas, 
pa makar i na kratko, da vidimo kako 
je na drugoj strani. Otvorili su vrata 
percepcije koja više nitko nije mogao 
zatvoriti.

People are strange

 
People are strange when you’re a stranger

Faces look ugly when you’re alone
Women seem wicked when you’re unwanted

Streets are uneven when you’re down
When you’re strange

Faces come out of the rain
When you’re strange

No one remembers your name
When you’re strange

People are strange when you’re a stranger
Faces look ugly when you’re alone

Women seem wicked when you’re unwanted
Streets are uneven when you’re down

When you’re strange
Faces come out of the rain

When you’re strange
No one remembers your name

When you’re strange
When you’re strange

Faces come out of the rain
When you’re strange

No one remembers your name
When you’re strange
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Kurt	cobain

BOLJE	JE	
IZGORJETI	
NEGO	
IZBLIJEDITI

Ovo je napisao u oproštajnoj poruci 
jedna od najvećih rock legendi, koja još 
danas fascinira svijet, te time citirao Ne-
ila Younga u njegovoj pjesmi “My My, 
Hey Hey (Out Of The Blue)”. Prije no što 
si je presudio pucajući u glavu, Kurt Co-
bain je slovio za jednog od najslavnijih 
glazbenika na svijetu, no koliko god ta 

Marija Krešić
Crteži: Kristina Bradara
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slava bila velika, danas se vjerojatno 
udvostručila. Imao je novac, slavu, 
talent, ženu, predivno dijete, no isto-
dobno je bio osamljen i jednu stvar ni-
kako nije mogao naći - svoj unutrašnji 
mir. Kurt Cobain je rođen u malom 
gradu Aberdeenu, Washington, dana 
20. veljače, 1967. Bio je miran dječak, 
koji je odmalena pokazivao veliko za-
nimanje za likovnu umjetnost i glaz-
bu, pjevušeći “Hey Jude” od Beatlesa. 
Sa sedam mu je dijagnosticirana hipe-
raktivnost te je uzimao Ritalin koji je 
kasnije zabranjen jer pokazuje slične 
učinke kao mnoge droge. Courtney 
Love je kasnije za njegovu ovisnost 
o heroinu krivila činjenicu “da su ga 
drogirali kao dijete”. No, Kurt je če-
sto u kasnijim intervjuima opisivao 
svoje djetinjstvo “sretnim - ali samo 
do devete godine”, kad mu se roditelji 
razvode. To je na i onakvu krhku dje-
čakovu osobnost ostavilo velike rane. 
Povukao se u sebe, čak je zlostavljao 
jednog dječaka iz škole. “Osjećao sam 
posramljenost zbog svoje obitelj”, izja-
vio je 1993. Godinama se osjećao od-
bačenim, otac mu je imao drugu obi-
telj, majka novog muža, a on nije imao 
kamo. Kada ti netko oduzme nešto 
najljepše što si imao - bliskost i topli-
nu doma, osjećaš se izdanim. Kasnije 
će na vidjelo izaći mnoge njegove “ne-
istine”, kao što je ta da je “nakon što 

ga je majka u tinejdžerskim godinama 
izbacila iz kuće, spavao ispod mosta u 
Seattlu”, no to nikako nije mogla biti 
istina, jer ispod tog mosta ne bi mo-
glo ni jedno živo biće spavati. Istina 
je da je spavao u kartonskim kutija-
ma te po bolničkim čekaonicama, te 
se seljakao iz jedne obitelji u drugu. 
Najčešće je bila riječ o majci, ocu ili 
rođacima. Smiješno je kako se mnogo 
roditelja slavnih glazbenika ne brinu 
za njih tijekom tih “krhkih” godina i 
time oblikuju njihov rokerski bunt, no 
kasnije, kad postanu slavni, žele neki 
kontakt, kao što je bilo i u njegovom 
slučaju. U godinama puberteta poči-
nje pušiti marihuanu i koristiti druge 
droge te puno piti sa svojim prijatelji-
ma - sve kao bijeg od realnosti u kojoj 
nije imao pravog oslonca i podrške. 
Počeo je uzimati satove gitare, koje je 
pohađao nekoliko mjeseci i bio pravi 
marljivi učenik, vježbajući kod kuće 
čitav dan. 

U kasnijem intervjuu rekao je da 
je “za tjedan dana naučio sve što je 
trebao znati”, što je još jedna potvrda 
njegovih mnogobrojnih kontradikci-
ja. Nirvana, bend koji je počivao na 
punk-rock uzorima, pije svega Mel-
vinsima, Vaselinsima te Black Flagu, 
koji je osnovao zajedno s najboljim 
prijateljima Kristom Novoselicem 

(basist hrvatskog porijekla) i Daveom 
Grohlom (bubnjevi), svoj debi album 
“Bleach” izdao je 1990. Taj album nije 
podigao takvu prašinu kao kasniji kul-
tni “Nevermind”, no posebno dobro su 
prošle obrada “Love buzz” te “About a 
Girl”, pjesma o Kurtovoj tadašnjoj dje-
vojci Tracy Marander. Nakon “Never-
minda”, koji uključuje svevremensku 
grunge himnu “Smells like teen spirit”, 
Nirvana je postala svjetska opsesija, a 
Kurt rockerski idol. U to vrijeme, već 
polako pada u zamku drogiranja, te 
njegova ovisnost o heroinu napredu-
je, tim više što mu je navodno poma-
gao protiv bolova što ih je konstantno 
imao u želucu.

Kurt je s jedne strane želio biti sla-
van, a s druge, to ga je plašilo i još više 
se povlačio u sebe. 1991. ženi se s Co-
urtney Love, u kojoj je našao srodnu 
dušu upravo zato što se i ona drogira-
la, a sljedeće godine rađa mu se kćer 
Frances Bean. Svi su mislili kako će 
ga skladna obitelj promijeniti i na-
tjerati da prestane s drogiranjem, no 
sve veća slava i pritisak ga je sve više 
gurala u tamni svijet droge. “In ute-
ro”, treći Nirvanin album, objavljen je 
1993. Već tijekom procesa snimanja 
tog albuma, Kurt je često razmišljao o 
samoubojstvu, što se vidi iz njegovih 
posthumno objavljenih “Dnevnika”. 5. 
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travanj 1994. bio je koban za ovog pje-
sničkog i glazbenog genija. Pritisak je 
bio prevelik i odlučuje si oduzeti život 
u stakleniku pokraj svoje kuće u Sea-
ttlu. Imao je samoubilačke gene. Sebi 
su život oduzela njegova dva strica i 
djed. Courtney Love je u to vrijeme 
bila u Los Angelesu u klinici za od-
vikavanje te je čak poslala privatnog 
detektiva da nađe Cobaina. No, nitko 
nije znao gdje je. Vjerojatno je kružio 
drogeraškim četvrtima Seattlea.

 Nađen je 8. travnja, ležeći na podu, 
prostrijeljen, ne pokazivajući znako-
ve života. Taj dan je bio jedan veliki 
gubitak za sve: obitelj, fanove, glazbe-
ni svijet. Ostavio je pomno napisanu 
oproštajnu poruku. U njoj navodi ra-
zloge - nikada neće moći biti vesela 
zvijezda koja voli svoje fanove, nema 
više snage, no posebno naglašava 
kako će njegovoj kćeri Frances Bean 
biti bolje bez njega. Pismo je naveo 
na Boddaha, imaginarnog prijatelja iz 
djetinjstva. Kurt Cobain - fenomen o 
kojem će raspravljati desetljećima. Na 
vrhuncu slave i moći, nečega za čim 
svi žudimo, oduzeo je ono najvredni-
je za svakog čovjeka - život. Možemo 
raspravljati satima o njegovim unu-
trašnjim mislima, usamljenosti, čak 
blagoj uvrnutosti, no jedno je sigurno 
- bio je glazbeni genij.

Antonio Krtalić

Thumbelina, najmanji poni na svijetu, 
visoka je samo 43 cm. Konjić je star 
5 godina i zbog svoje “malenkosti” 
ušao je u Guinnissovu knjigu rekorda 
nakon što su njegovi vlasnici ustano-
vili da neće više rasti. Thumbelina 
je rođena na jednoj američkoj farmi 
Goessling’s Goose Creek, u St. Lou-
isu, koja se već 15 godina bavi uzga-
janjem minijaturnih konja. Konjići su 
u zreloj dobi obično teški nešto više 
od stotinjak kilograma te visoki oko 
85 cm. No, kada se thumbelina rodila, 
bilo je jasno da nikada neće dostići tu 
veličinu. Nakon rođenja težila je kao 
ljudsko novorođenče, oko 3,5 kg, a 
do danas je dostigla težinu od 28 kg. 
Thumbelina je zapravo patuljak među 
minijaturnim konjima.
Obzirom da su joj noge proporcional-
no kraće od tijela i glave, mora nositi 
dodatne ortopedske podupirače. 
Najviše se voli družiti s psima španije-
lima s farme, puno više nego s ostalim 
konjima. Sa španijelima se igra, s nji-
ma i spava. 

Obzirom da je tako mala i ne treba 
puno hrane, pred vlasnicima je izazov 
kojim ju trebaju nekako odviknuti od 
konstantnog pašenja trave.
Normalni konji žive oko 35 godina, 
no obzirom na Thumbelininu veliči-
nu, realno je očekivati da će doživjeti 
polovicu toga životnoga vijeka, dakle 
oko 17 godina. 
Iako je u mogućnosti donijeti na svijet 
ždrijebe, vlasnici su odlučili da to ipak 
neće dopustiti…

Thumbelina  
najmanji poni na svijetu
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•	 Jeste li znali da suprotno uvriježenom mi-
šljenju čokolada ne uzrokuje akne?

•	 Jeste li znali da su u srednjovjekovnoj 
Francuskoj nevjerne žene bile tjerane da 
gole naganjaju kokoši po gradu? 

•	 Jeste li znali da se najlon radi od ugljena i 
petroleja?

•	 Jeste li znali da je rimski car Kaligula pro-
glasio svog konja rimskim konzulom?

•	 Jeste li znali da je Coca Cola bila izvorno 
zelena?

•	 Jeste li znali da se svake godine u SAD-u 
dogodi preko 40,000 nezgoda povezanih 
sa WC-om?

•	 Jeste li znali da je upaljač za cigarete izu-
mljen prije šibica?

•	 Jeste li znali da na Novom Zelandu ima 17 
puta više ovaca nego ljudi?

•	 Jeste li znali da više od 90 % ljudi redovito 
laže?

•	 Jeste li znali da su šanse da poginete pril-
kom pada iz kreveta otprilike 1 naprama 2 
milijuna?

•	 Jeste li znali da jedina knjiga koja distribu-

irana u više kopija od Biblije je Ikein cata-
log?

•	 Jeste li znali da ljudi koji piju kavu ima-
ju seksulane odnose češće od ljudi koji ne 
piju kavu?

•	 Jeste li znali da u Kolumbiji možete biti 
kažnjeni za tračanje novčanom kaznom 
do $90,000?

•	 Jeste li znali da su drevni Sumerani izumili 
kotač 3500 godina prije Krista?

•	 Jeste li znali da Albert Einstein nije nikada 
nosio čarape?

•	 Jeste li znali da prosječna osoba napravi 
dnevno oko 18,000 koraka?

•	 Jeste li znali da osoba teži više na vrhu pla-
nine nego na razini mora?

•	 Jeste li znali da prosječni uredski stol ima 
400 puta više bakterija od WC-a?

•	 Jeste li znali da žene trepću gotovo duplo 
više puta nego muškarci?

•	 Jeste li znali da možete zapaliti vatru uz 
pomoć leda?

•	 Jeste li znali da se u mnogim zemljama 
urin koristio kao deterđent za pranje?

Je
st
e	
li	
zn
al
i?
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•	 Jeste li znali da je najjači mišić u 
ljudskom tijelu jezik?

•	 Jeste li znali da ovca može prepo-
znati druge ovce sa slika?

•	 Jeste li znali da banane sadrže pri-
rodnu kemikaliju koja vas može 
učiniti sretnima?

•	 Jeste li znali da je boksač Rocky 
Marciano jedini neporaženi bok-
sač sa rekordom 49-0?

•	 Jeste li znali da je seksualni priruč-
nik "Kama Sutra" napisan u Indiji u 
drugom stoljeću prije Krista?

•	 Jeste li znali daje pravo ime glumca 
Kirka Douglasa Issur Danielovit-
ch?

•	 Jeste li znali da je dan na Marsu 
otprilike pola sata duži nego na ze-
mlji?

•	 Jeste li znali da je najniža tempe-
ratura ikad izmjerena bila -88 C u 
Vostoku, Antarktik?

•	 Jeste li znali da je Nelson Mandela 
rođen u kraljevskoj obitelji u ple-
menu Thembu te je trebao postati 
poglavica?

•	 Jeste li znali da pčele imaju 5 oči-
ju?

•	 Jeste li znali da je Leonardo da Vin-
ci provodio autopsije na leševima 
da poboljša znanje iz anatomije?

•	 Jeste li znali da je Rusija goto-
vo dvostruko veća površinom od 
Amerike, a da Amerika ima duplo 
više stanovnika od Rusije?

•	 da su Hitlera proglasili fizički nes-
posobnim da služi vojsku' 

•	 Jeste li znali svinjama je fizički ne-
moguće pogledati u nebo

•	 Jeste li znali domaće mačke predu 
sa 26 perioda u sekundi, istom fre-
kvencijom kao dizel motor u pra-
znom hodu?

•	 Jeste li znali srce prosječnog spor-
taša pumpa od 25 do 30 litara krvi 
u minuti?

•	 Jeste li znali ako bi neko sipao malu 
količinu alkohola na škorpiona, on 
bi istog trenutka poludio i počeo 
da bode samog sebe do smrti?

•	 Jeste li znali Amerikanci pojedu 
oko 500 miliona kilograma čipsa 

godišnje?

•	 Kažu da je najkompliciranija re-
čenica za izgovoriti na engleskom 
 jeziku bas ova: "Sixth sick sheik's 
sixth sheep's sick"?

•	 Ako kihnete prejako, možete slo-
miti rebro? Ako, pak, pokušate 
zatomiti kihanje stisnuv-
ši nosnice prstima, može-
te izazvati puknuće krvne  
žile u glavi ili vratu i umrije-
ti. Pokušate li nasilno držati oči  
otvorenima, one ce ispasti iz du-
plji.

•	 Jeste li znali da ćete tijekom svog 
života, spavajući, u prosjeku poje-
sti oko 70 raznih insekata i 10 pau-
ka?



42 {NE}ST@BILNOST

{NE}ST@BILNOST®◄ UREDNIŠTVO
Marija Krešić

Tea Aničić
Ana Međugorac

Neno Bilić

Lektura
Ivo Čolak

Nakladnik
Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Mostaru,  
Kralja Zvonimira 14

Studentski zbor

Grafičko oblikovanje i tisak
FRAM ZIRAL, Mostar

Naklada
250 primjeraka





{NE}ST@BILNOST®◄
{NE}ST@BILNOST®◄No. 6


